¹ Cf. N. 1111.

² Mohylów.

qualche anno, e sarà nel medesimo tempo rivolta la mia applicazione anche alle cose dell'unione, senza mancare a quelle parti, che si desiderano dall'Eminenze V.re in profitto dell'istessa, come ho procurato di andar facendo fin'ora ne miglior modo, che si è potuto in congiunture così scabrose.

Intanto so, che si porterà in Roma il provinciale, o sia archimandritta de Padri Basiliani, per dar conto del loro capitolo, ultimamente [323r] celebrato in Lituania, nel quale hanno fatto fra essi la distribuzione delle chiese vacanti. Egli nel passare di qui li giorni addietro cercò da me udienza. Ma come che nella medesima casa, dove esso alloggiò, erano morte nell'istessa notte due persone con segni di contagio, per la qual cagione facevo tener chiusa la porta della mia habitatione, gli feci intendere, che mi maravigliavo, che non desistesse dall'istanza, e doppo haver saputo particolarmente la causa per cui stavo serrato, non havesse riguardo in si fatto pericolo, il quale doveva più d'ogn'altro usar la cautela non solo per la propria persona, che per ragione del haver a corrispondere con lettere con N.ro Signore. Doppo non ho più havuto notitia di esso e lo credo partito per Roma, et io con [323v] partecipare all'Eminenze V.re la resolutione del di lui viaggio, resto facendo loro profondissimo inchino. Varsavia, 25 Dicembre 1709.

Dell'Eminenze V.rae

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a}autographum

N. 1274

Nicolaus Spinola ad Casimirum Lubieński, epum Chelmsensem

Varsaviae, 25 XII 1709

Committit ei, ut absolvat a canone "Si quis".

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 87r.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Casimiro Lubieński, epo Chelmensi, canonico et sede vacante episcopatus Cracoviensis vicario capitulario, seu, ut vocant, administratori, aut Perillustri ac Adm. Rev.do D.no Iudici Surrogato salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte generosi Hieronymi Kochowski villae Goleniowy haeredis, qualiter ipse ob gravem et scandalosam Adm. Rev.di Jacobi Kozminski in Goleniowy paro-

chi percussione in domo ipsius plebanali mediante decreto Iudicii Consistorialis Pilecensis¹ die Lunae vigesima nona mensis Julii anno currenti lato declaratus fuerit incidisse in excommunicationem canonis Si quis suadente etc. Quare ad Nos pro parte eius recursus habitus, et humiliter supplicatum, quatenus etc. reliqua ut fol. 68 [N. 933] mutatis mutandis. Datum Varsaviae, die 25 Decembris 1709 etc.

N. 1275